
COMUNE DI UTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI

ORIGINALE

Registro Area n. 171

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 466 DEL 11-08-2023

Servizio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Procedura Negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 euro per 
l'affidamento dei lavori e fornitura di "ADEGUAMENTO FUNZIONALE E 
IMPIANTISTICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA GARIBALDI A 
UTA". CUP: H25F21000730006-  RDO: rfi_9470 sulla  piattaforma 
Sardegna CAT. Provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 
di gara e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui allart. 94 e 95 e dell'Allegato II.12 del 
D.Lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamati 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 06/04/2023 con la quale è stato 
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 06/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 15/03/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/24 ed 
evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente Responsabile del Servizio è stato 
autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi all’oggetto della presente determinazione;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 27/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente 
con il quale vengono assegnate le funzioni ai servizi apicali individuati con apposita 
delibera, con particolare riguardo ai compiti e funzioni posti in capo all’Area Lavori 
Pubblici e Tutela del Territorio, riguardanti tutti i procedimenti e adempimenti inerenti, 
tra l’altro, il Servizio in oggetto;  

 il Decreto del Sindaco n. 3 del 01/03/2023, con il quale al sottoscritto Ing. Marco De 
Martini è stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa 
dell’Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio – Urbanistica e Edilizia Privata, con 



AREA TECNICA n.466 del 11-08-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 2

l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di 
Regolamento; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di 
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area 
competente;

Premesso che:
 è stato pubblicato dal MIUR l’Avviso pubblico per l’adeguamento funzionale e messa 

in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti 
ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento” prot. AOODGEFID n. 
18786 del 28 giugno 2021, emanato nell’ambito delle azioni del Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) – Obiettivo 2.1 
(Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il 
miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici) – Azione 
2.1.1.;

 richiamata la nota di autorizzazione con il quale questo Ente locale può avviare tutte le 
attività relative all’attuazione degli interventi di cui all’art. 3 dell'Avviso e indicati in 
fase di candidature;

Richiamata la Determinazione n. 75 reg. gen. 215 del 10/05/2023 con la quale venivano 
accertate le somme in entrata al capitolo 2155/1 pari a € 350.000,00 relative al finanziamento di 
cui all’oggetto;

Richiamata le Determinazione n. 208 del 08/05/2023 di aggiudicazione provvisoria e 
successiva Determinazione n. 276 del 31/05/2023 di aggiudicazione definitiva con la quale 
veniva affidato l’incarico di progettazione definitiva esecutiva, DL, CSP, CSE dei lavori 
denominati “Adeguamento funzionale e impiantistico della palestra della scuola Garibaldi a 
UTA” redatto dall’RTP formato dall’Ing. Ing. Raffaele Nonnoi (capogruppo) Ing. Francesco 
Nonnoi, Ing. Michele Cao;

Rilevato che il progetto esecutivo e definitivo è stato trasmesso dall’RTP in prima istanza in 
data 12.06.2023 (ns prot.10546) e successivamente integrato con note al prot. n.  11889 del 
04/07/2023, prot.n. 12323 del 08/07/2023 e con prot.n. 12563 del 11/07/2023;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 12/07/2023 è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo denominato Adeguamento funzionale e impiantistico della 
palestra della scuola Garibaldi a Uta redatto dall’RTP formato dall’Ing. Ing. Raffaele Nonnoi 
(capogruppo) Ing. Francesco Nonnoi, Ing. Michele Cao, per un importo complessivo 
dell’intervento pari a € 350.000,00

Richiamata la propria determinazione n. 142 del 14/07/2023 con la quale è stata avviata 
un’indagine di mercato tramite R.D.I. sul PORTALE TELEMATICO SARDEGNA CAT al 
fine di costituire un elenco di operatori economici iscritti sul portale Sardegna CAT nelle 
categorie merceologiche:
- OG1- Costruzioni Civili - AQ22AA23 - Lavori di importo fino a 258.000, 00 euro 
(Attestazione SOA Prima Classifica).



AREA TECNICA n.466 del 11-08-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 3

- OG11- impianti tecnologicia AQ22AN22 Lavori di importo fino a 150.000 euro (Attestazione 
SOA Prima Classifica)
- per i lavori pari o inferiori a 150.000,00 euro  è ammessa la partecipazione con i requisiti 
previsti nell’allegato II punto 12 art.28 al D.Lgs 36/2023;

Considerato che, il Disciplinare, con scadenza del termine di presentazione della 
manifestazione di interesse al 28/07/2023 alle ore 13:00, è stato pubblicato in conformità ai 
dettami dell’art. 50 del D.Lgs 3672023 e del  D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, rispettivamente:

- Sul profilo del committente;
- Sulla piattaforma di negoziazione Sardegna CAT - rfq_Rdi : rfi_9470;

Richiamato il Verbale di gara generato dalla piattaforma di Sardegna CAT, che si allega, dal 
quale emerge che nei termini previsti dal Disciplinare di Gara, ossia entro le ore 13:00 del 
28/07/2023, sono state inoltrate sul Portale Sardegna CAT le istanze di partecipazione alla 
procedura da parte di 85 operatori economici. 

Che è stato pubblicato un  Avviso di sorteggio pubblico all’Albo Pretorio del Comune di Uta al 
n. 670/2023- prot. 13692 del 28/07/2023, nella sezione trasparenza del Comune di Uta e sulla 
RDI:Rfi_9470 della piattaforma di Sardegna CAT;

Che in data 01/08/2023 alle ore 9:00 in seduta pubblica si è proceduto al sorteggio dei seguenti  
5 candidati, come previsto dal citato avviso del 28/07/2023,  come risulta dal verbale generato 
dalla piattaforma di Sardegna CAT che si allega:

Fornitori
1 2AC COSTRUZIONI S.N.C. -  Decimomannu
2 EURO ELETTRA SRL - Roma
3 F.LLI Aledda  di G. e M. Aledda S.n.c. - Sinnai
4 SIELM IMPIANTI SRL - Cagliari
5 SCS CONSTRUNCTIONS SRL - Cagliari

Considerato che, la lettera di invito e Disciplinare di gara prot. 13875 del 01/08/2023, con 
scadenza del termine di presentazione delle offerte al 09/08/2023 alle ore 12:00, è stato 
pubblicato  sulla piattaforma di negoziazione Sardegna CAT -RdO : rfi_9470;

A seguito dell’esame della documentazione amministrativa, il R.U.P. Ing. Marco De Martini, 
ha ammesso alla fase di verifica delle offerte i seguenti operatori economici ritenendo la 
documentazione amministrativa corretta:

Fornitori ammessi 
1 2AC COSTRUZIONI S.N.C.- Decimomannu – ammessa con riserva in quanto la Soa è 

scaduta il 04/06/2023, è stata allegata una dichiarazione della SOA Mediterranea Spa con la 
quale premette che in data 03/03/2023 è stato stipulato un contratto di qualificazione ai sensi 
dell’art. 76 del D.P.R. 207/2010  e  comunica l’avvio dell’iter di attestazione. Principio 
ultravigenza: La procedura di qualificazione SOA si concluda in 180 giorni dalla domanda 
col rilascio dell’attestazione. 

2 EURO ELETTRA SRL - Roma
3 F.LLI Aledda  di G. e M. Aledda S.n.c.- Sinnai



AREA TECNICA n.466 del 11-08-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 4

4 SIELM IMPIANTI SRL-Cagliari
5 SCS CONSTRUNCTIONS SRL- Cagliari

Visti:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 36/2023;

 l’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento;

D E T E R M I N A

Per le ragioni indicate in premesse e che qui vi si intendono integralmente richiamate quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

 Di approvare il verbali di gara n. 1, 2,  generati dalla piattaforma elettronica di Sardegna 
CAT allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

 Di ammettere alla fase successiva di gara per la valutazione economica delle offerte i 
seguenti operatori economici:

Fornitori ammessi 
1 2AC COSTRUZIONI S.N.C.- Decimomannu – ammessa con riserva in quanto la Soa è 

scaduta il 04/06/2023, è stata allegata una dichiarazione della SOA Mediterranea Spa con la 
quale premette che in data 03/03/2023 è stato stipulato un contratto di qualificazione ai sensi 
dell’art. 76 del D.P.R. 207/2010  e  comunica l’avvio dell’iter di attestazione. Principio 
ultravigenza: La procedura di qualificazione SOA si concluda in 180 giorni dalla domanda 
col rilascio dell’attestazione. 

2 EURO ELETTRA SRL - Roma
3 F.LLI Aledda  di G. e M. Aledda S.n.c.- Sinnai
4 SIELM IMPIANTI SRL-Cagliari
5 SCS CONSTRUNCTIONS SRL- Cagliari

 Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del profilo di committente ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016.

 Di dare avviso ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, del presente provvedimento, indicando l'ufficio o il 
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti, ai 
sensi dell’articolo 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016.

 Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso il 
presente provvedimento avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine 
di trenta giorni dalla sua pubblicazione sul profilo del committente.

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013.



AREA TECNICA n.466 del 11-08-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 5

 Di rendere noto che ai sensi della legge 241/1990 il responsabile del procedimento è il 
Geom. Giuseppe Chiacchio;

Di dare atto che:

 che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 
dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147 bis del D. Lgs n. 267 del 2000;

 che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al 
presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile del Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vari titoli all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del 
predetto Codice di Comportamento.

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Ing. Marco De Martini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


